
 

 

 ppgbiotec@ufpi.edu.br 

 @ppgbiotec_ufdpar 

 http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGBIOTEC 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA 

Núcleo de Pesquisa em Pós-graduação 
Av. São Sebastião, 2819, Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP: 64202-020, Parnaíba, PI – Brasil 

 

Portaria 011/2023 – PPGBiotec – UFDPar 

 

 

Aprovação, ad referendum, de apreciação do mérito 

científico de projeto de pesquisa. 

 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (PPGBiotec), no uso 

de suas atribuições, e considerando: 

 

- A Resolução 053/2017-CEPEX.  

 

- O pedido formal do professor permanente do PPGBIOTEC, o doutor Jand Venes 

Rolim Medeiros, solicitando apreciação da pendência do projeto de pesquisa, conforme 

deliberado sexagésima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Biotecnologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba pelo relator doutor Lucas.  

 

Resolve:  

 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Colegiado do PPGBiotec, o projeto de pesquisa 

intitulado: “Avaliação Toxicológica e Efeito Gastroprotetor da Goma Extraída do 

Exsudato da Seriguela (Spondias purpurea L.), uma Arabinogalactana com Potencial 

Biotecnológico”, coordenado pelo Professor Doutor Jand Venes Rolim Medeiros, 

devido ao recebimento de novo parecer do relator, doutor Lucas Antonio Duarte 

Nicolau.  

 

Art. 2º - Determinar que o presente ato seja encaminhado para referendo do Colegiado 

do PPGBiotec, na próxima reunião.  

 

 Parnaíba, 29 de maio de 2023. 

 

 

 
Prof. Dr. Silmar Silva Teixeira 

 Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec 


